
 

COMUNE DI CASTEL CASTAGNA 
Provincia di Teramo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  22   Del  30-09-2022     
      

Oggetto: Studi di Microzonazione Sismica di I e III Livello del Comune di Castel 

Castagna. Adozione. 

 

Adunanza Straord.urgenza di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali . Sono presenti alla trattazione dell’argomento i Signori:  

 

 

DI BATTISTA FABIO P D'ORAZIO MONICA P 

De Antoniis Laura    A De Antoniis Rosanna P 

LAIELLI IVO    A PIROCCHI SILVANA    A 

DI BERNARDO LUIGI P NARCISI MAURO P 

DE RUGERIIS STEFANIA    A MONGI ANDREA    A 

BUCCI DANILO P   

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  Quaglia Cristiano. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACA De Antoniis Rosanna assume la presidenza per la 

trattazione degli argomenti indicati nell’ordine del giorno. 

 
Immediatamente eseguibile S 

 

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

De Antoniis Rosanna Quaglia Cristiano 

 

Nella Proposta relativa alla presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 

comma 1 D.Lgs 267/2000 

PARERE per la Regolarita' tecnica: FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del servizio interessato 

Lombardi Alessandro 

 
 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Numero  22   Del  30-09-2022 

Oggetto: Studi di Microzonazione Sismica di I e III Livello del Comune di Castel Castagna. Adozione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO, relativamente agli Studi afferenti la Microzonazione Sismica di I livello: 

 



2 

• che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.52 del 20.03.2013 

recante “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge del 28/04/2013 recante “attuazione 

dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009 n.39 interventi di prevenzione del rischio sismico che 

dispone le modalità di attivazione dell’annualità 2012 del fondo nazionale per la riduzione 

del rischio sismico (di seguito OPCDPC N. 52/2013) si è data effettiva attuazione alla 

programmazione di che trattasi”; 

 

• che la Giunta regionale d’Abruzzo con propria deliberazione n 847 del 18/11/2013 ha 

disposto l’approvazione del programma regionale di studi di microzonazione sismica di 

cui all’OCDPC n. 52/2013 annualità 2102 di cui all’allegato “A” al progressivo 13 figura 

il comune di Castel Castagna; 

 

• che con apposita nota della Regione Abruzzo – Ufficio Rischio Sismico , prot. 

RA/323355/16/DC34 del 23/12/2013 (rif. Ns. prot. 92 del 18/01/2014) ha comunicato 

l’avvio del programma stesso, fissando nel dettaglio tutte le procedure attuative circa 

l’espletamento del lavoro, comunicando, tra l’altro anche l’importo del finanziamento 

concesso di complessive euro 12.0000 per la completa realizzazione dello studio di MZS 

di livello 1 sul territorio comunale di Castel Castagna; 

 

• che con determinazione n. 21 del 14/02/2014, esecutiva, si è provveduto al conferimento 

dell’incarico al Dr. Marcello Catalogna, nato a Tossicia (TE9, il 26/09/1947 e residente e 

residente in comune di Teramo, Via Saragat, civico n. 26. Codice Fiscale, CTL MCL 

47P26 L314Q e partita IVA N. 002520677 coadiuvato dal collaboratore Stefano Tucci 

nato a Teramo il 05/01/1977 e residente in comune di Civitella del Tronto cap 64010 in 

Corso Marconi, 1 - C.f. TCC SNF 7705 L103R P.I. N. 01754810677, iscritto all’albo 

Professionale, sez. A dell’ordine dei geologi della regione Abruzzo al n. 507, l’incarico 

per la completa realizzazione dello studio di MSZ di livello 1 sul territorio comunale di 

Castel Castagna; 

 

• detto professionista, attraverso le fasi procedurali normativamente previste in materia, ha 

svolto l’incarico conferito come sopra, redigendo gli opportuni elaborati tecnici e 

producendoli nei modi e nei tempi previsti dall’incarico ricevuto; 

 

• ad esito del previsto iter istruttorio, lo studio di MZS di Livello 1 relativo al Comune di 

Castel Castagna, come da nota, del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - 

Ufficio "Rischio Sismico" della Regione Abruzzo, del 30.08.2017 prot. 

n.RA/223724/DPC029, è stato validato, ai sensi dell'art. 5 della legge regionale 11 agosto 

2011, n.28, in data 05.06.2017; 

 

PREMESSO, altresì, in relazione agli Studi afferenti la Microzonazione Sismica di III livello: 

 

• che il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 

24 agosto 2016, con Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 ad oggetto: Assegnazione dei 

finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di IlI livello ai Comuni interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui 

all'ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017, nell'allegato 3, ha concesso al Comune di Castel 

Castagna il contributo di € 22.500,00 da impiegare negli gli studi di microzonazione di III 

livello; 

 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 30 giugno 2017 è stato disposto, tra 

l’altro, di procedere all’incarico di che trattasi ed approvato il “Disciplinare d’Incarico per 

lo studio di microzonazione sismica di livello 3 del Comune di Castel Castagna” redatto 

dall’ufficio comunale sulla base del disciplinare tipo predisposto dalla Regione Abruzzo; 

 



3 

• che con la Determinazione n. 11 del 30.06.2017 (R.G. 82/2017), esecutiva ai sensi di 

legge, si è affidato al Dott. Massimiliano Fazzini con sede V.le Giovanni Marradi 11 San 

Benedetto del Tronto (AP) iscritto all'albo dei Geologi delle Marche al n. 699 cf. 

FZZMSM68E31H769B l'incarico per la esecuzione degli studi di microzonazione sismica 

di III livello nel territorio del Comune di Castel Castagna conformemente alle linee guida 

approvate dalla Conferenza Stato Regioni in data 13/11/2013 "Indirizzi e criteri per la 

microzonazione sismica" ; 

 

• che detto professionista, attraverso le fasi procedurali normativamente previste in materia, 

ha svolto l’incarico conferito come sopra, redigendo gli opportuni elaborati tecnici e 

producendoli nei modi e nei tempi previsti dall’incarico ricevuto e che in data 06.03.2018 

ha provveduto a consegnare gli Studi di Microzonazione Sismica di III Livello; 

 

• che ad esito del previsto iter istruttorio, lo studio di MZS di Terzo Livello relativo al 

Comune di Castel Castagna, con nota n. CGRTS-0007578-P-04/06/2018 del Commissario 

Straordinario del Governo, pervenuta all’Ente al prot. n.1188 del 04.06.2018 è stata 

trasmessa la dichiarazione di verifica di conformità e comunicato l’approvazione dello 

Studio di microzonazione sismica di III livello del Comune di Castel Castagna; 

 

VISTI: 

 

− l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3907 del 13/11/2010 "Attuazione 

dell'articolo 11 del d.l. 28/04/2009, n.39, convertito con modificazioni, dalla legge 

24/06/2009, n.77" 

 

− il D.P.C.M. del 10/12/2010, che assegnava alla Regione Abruzzo i fondi necessari per gli 

studi di microzonazione sismica di cui all'O.P.C.M. n.3907/2010; 

 

− la DGR n.333 del 20.05.2011 avente per oggetto “Approvazione delle specifiche regionali 

per l'elaborazione di indagini e studi di microzonazione sismica”; 

 

− l’art. 5 della L.R. n. 28/2011 il quale, fra le altre cose, prevede che: 

 

1. Dalla data di entrata in vigore della presente legge gli strumenti di pianificazione 

urbanistica sono immediatamente integrati con le prescrizioni della normativa 

sismica, anche al fine dell'introduzione delle disposizioni vincolanti delle Norme 

Tecniche per le Costruzioni di cui al D.M. 14 gennaio 2008. 

2. I Comuni integrano i propri strumenti di pianificazione urbanistica con gli studi di 

microzonazione sismica che individuano il grado di pericolosità locale di ciascuna 

parte del territorio attraverso la realizzazione della "carta delle microaree a 

comportamento sismico omogeneo" del territorio urbanizzato e di quello suscettibile 

di urbanizzazione, secondo le modalità stabilite dal presente articolo. 

3. Le disposizioni relative alla formazione degli studi di microzonazione sismica sono 

progressivamente attuate sull'intero territorio regionale secondo programmi annuali 

predisposti dalla Giunta regionale in attuazione delle disposizioni dello Stato. 

4. Per garantire la realizzazione, l'omogeneità e l'adeguatezza degli studi di 

microzonazione sismica sul territorio regionale, la Regione provvede all'erogazione di 

contributi ai Comuni ed alla validazione degli studi stessi secondo criteri, tempi e 

modalità definiti dalla Giunta regionale. Sarà a carico dei Comuni la spesa per la 

realizzazione degli eventuali successivi aggiornamenti della microzonazione sismica. 

5. L'adozione, da parte dei Comuni, della carta delle microaree a comportamento 

sismico omogeneo di cui al comma 2, avviene tramite le seguenti procedure: 

a) deliberazione consiliare di adozione, immediatamente efficace, senza modifiche 

agli strumenti urbanistici vigenti, se la carta è coerente agli stessi; 



4 

b) variante agli strumenti urbanistici vigenti, secondo le procedure dettate dall'art. 

10 e seguenti della legge regionale n. 18 del 12.4.1983 e s.m.i., se l'adozione 

comporta modifiche agli strumenti urbanistici vigenti. 

6. I Comuni avviano le procedure di cui al comma 5 entro: 

a) tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, se ricompresi 

all'interno dell'area cratere di cui ai Decreti del Commissario Delegato per 

l'Emergenza n. 3/2009 e n. 11/2009, per i quali gli studi di cui al comma 2 

risultano già realizzati e validati; 

b) tre mesi dalla comunicazione della validazione da parte della Regione, degli studi 

di microzonazione sismica realizzati successivamente alla data di entrata in vigore 

della presente legge. 

7. L'adozione di nuovi strumenti urbanistici generali, o di loro varianti generali, è 

preceduta dalla validazione regionale dello studio di microzonazione sismica e 

dall'adozione della carta delle microaree a comportamento sismico omogeneo, da 

allegare alla richiesta di parere di cui all'articolo 89 del d.p.r. n. 380/2001. La 

validazione viene conclusa e determinata dalla Regione entro novanta giorni dalla 

data di ricezione della richiesta del Comune. 

8. I Comuni approvano con deliberazione consiliare il "Piano di Emergenza Comunale" 

previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i 

criteri e le modalità riportati nei modelli e manuali emanati dal Dipartimento della 

Protezione Civile e dalla Giunta regionale e ne recepiscono, contestualmente, i 

contenuti nei propri strumenti di pianificazione urbanistica. 

9. I Comuni in attuazione dei criteri, nel rispetto dei tempi e delle modalità definiti con 

apposito atto di Giunta regionale, provvedono alla verifica ed all'aggiornamento 

periodico del proprio Piano di Emergenza Comunale e ne curano l'invio alla Regione 

per le attività di competenza. 

10. Dalla data di entrata in vigore della presente legge, gli strumenti di pianificazione in 

itinere non possono essere approvati in via definitiva se non in conformità con gli 

indirizzi di cui al presente articolo. 

11. Per i Comuni che non provvedono alle attività di adozione della carta delle microaree 

a comportamento sismico omogeneo entro i termini stabiliti al comma 6, la Giunta 

regionale dispone la nomina di un Commissario ad acta, nel termine massimo di 

trenta giorni, con oneri a carico dell'Amministrazione comunale inadempiente. 

12. Per i Comuni che non provvedono alle attività di cui ai commi 8 e 9, la Giunta 

regionale provvede a segnalare l'inadempienza alla Prefettura competente per 

territorio. 

 

− l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei 

territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 n. 24 del 

12 maggio 2017; 

 

CONSIDERATO: 

 

− che è in corso la redazione del nuovo Piano Regolatore Esecutivo del Comune di Castel 

Castagna e ai fine della richiesta al Genio Civile competente del parere ai sensi dell’art.89 

del DPR n.380/2001 è necessario allegare l’atto di adozione degli studi di microzonazione 

sismica (di I e III livello); 

− che pertanto, occorre procedere all’adozione di detto studio ai sensi dell’art. 5, comma 7 

della richiamata L.R. n.28/2011 al fine  

 

RILEVATO che tra gli elaborati costituenti lo studio di MZS di III Livello redatti dal Geol. 

Dott. Massimiliano Fazzini la Tav.4 - Carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva 

Sismica (MOPS) costituisce aggiornamento a quella redatta nello studio di MZS di l primo 

livello validato dalla regione in data 05.06.2017; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/1983/lr83018.htm
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2001;380~art89!vig=


5 

 

VISTA la L.R. 11.08.2011, n. 28 recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e 

modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche” e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 

 

VISTO il parere espresso ex art. 49 del predetto decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti a carico 

del bilancio dell’Ente e pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile 

previsto dall’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

Con votazione di esito FAVOREVOLE UNANIME  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è considerata parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale 

costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990. 

 

2) di ADOTTARE, ai sensi dell’art. 5, comma 5 – lett. a) della L.R. n. 28/2011: 

a) lo Studio di Microzonazione Sismica di Livello 1 relativo al Comune di Castel 

Castagna redatto dal Professionista incaricato Geol. Dr. Marcello Catalogna, validato 

in data 30.08.2017 e certificato, ai sensi dell'art. 6, comma 7 dell'OPCM n. 3907/2010, 

dalla Regione Abruzzo Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - Ufficio 

"Rischio Sismico" della Regione Abruzzo; 

b) lo Studio di Microzonazione Sismica di Livello 3 relativo al Comune di Castel 

Castagna redatto dal Professionista incaricato Geol. Dott. Massimiliano Fazzini, 

approvato in data 16.05.2018 dal Gruppo di lavoro costituito ai sensi dell'Ordinanza 

Commissariale n. 24 /2017 e ritenuto corrispondente alle modalità stabilite nel 

documento di indirizzo di cui al comma 1 dell'art. 1 della medesima, nonchè agli 

standard definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell'art. 5, comma 7, 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 3907 del 13 

novembre 2010, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

− Relazione illustrativa; 

− Tav.1 - Carta delle Indagini 

− Tav.2 - Carta Geologico-Tecnica 

− Tav.3 - Carta delle frequenze 

− Tav.4 - Carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva Sismica (MOPS) 

− Tav.5 - Carta MS FA_01_05_s 

− Tav.6 - Carta MS FA_04_08_s 

− Tav.7 - Carta MS FA_07_11_s 

− Sezioni geologico-tecniche 

3) di dare atto che gli elaborati costituenti gli Studi di Microzonazione Sismica adottati ai 

punti precedenti saranno recepiti, ai sensi della l.r. 28/2011 art. 5 comma 7, nel redigendo 

Piano Regolatore Esecutivo del Comune di Castel Castagna; 

 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata l'urgenza della presente deliberazione, con 

separata votazione di esito FAVOREVOLE UNANIME delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 



8 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………… 
S □ perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 
 
Castel Castagna, li       

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        Di Silvestre Alessandra 
 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line 
del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
 
Castel Castagna, lì  04-10-22                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               
                                                                   Di Silvestre Alessandra 

 

 


